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REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 16423/10871/6302/3503 regj.themeltar Nr. 41 vendimi
Dt. 20.01.2020
VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata Administrative e Apelit me trup gjykues té pérb&ré nga:

Kryesuese: Alkelina Gazidedja
Anétar: Amarildo Lagi
Anétar: Bari Shyti

Asistuar nga sekretarja giyqésore_ sot mé dt. 20.01.2020 mori n& shqyrtim n&
dhomé késhillimi ¢éshtjen administrative me palé:

PADITESE: D \i: - @D - délindes

@& indur n . dhe banuese n¢ (D

TE PADITUR: Ministria e Mbrojtjes, me adresé:“Rruga e Dibrés”, Tirané.

PERSON I TRETE: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

OBJEKTI: Konstatimin e diskriminimit ndaj meje paditéses, nga ana e
Ministrisg s& Mbrojtjes.

Detyrimin e palés s& paditur t§ m& démshpérblej&, duke me
kompensuar pér démin pasuror t& shkaktuar n& formén e fitimit
t& munguar p&r mosmarrjen e pagés s& katér muajve (10 janar
2015-17 maj 2015), si (Specialiste n& Kategoring [11-B).

BAZA LIGJORE: Neni 18 dhe 49 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipéris.
Neni 14 i Konventés Evropiane t& t¢ Drejtave t& Njeriut dhe
Protokolli 12. Nenet 31, 32/a, 153, 154 t& Kodit t& Procedurés
Civile. Nenet 3, 7, 12, 13, 34, 36, 37, 38 t& ligjit nr. 10221,
dat¢ 04.02.2010 “P&r Mbrojtien nga Diskriminimi”. Kodi i
Procedurave Administrative (ligji nr. 44/2015), neni 81 e né




vijim. Ligji Nr. 9970, dat& 24.7.2008 “Pér barazing gjinore né
shoqéri®, Ligji Nr. 152/2013 “Pér n&punésin civil”, i ndryshuar.

Giykata Administrative e Shkallés s Paré Tirang, pasi ka marré né shqyrtim céshtjen
me vendimin nr. 3314, daté 26.07.2017 ka vendosur:

1._Rrézimin e kérkesg padisé sé paditéses,—me palé t& paditur: Ministria
e Mbrojties; person t& treté: Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi dhe objekt:”
Konstatimin e diskriminimit ndaj meje paditéses, nga ana e Ministrisé s& Mbrojtjes.
Detyrimin e palés s& paditur t& m& démshpérble;jé, duke me kompensuar pér démin pasuror t&
shkaktuar né formén e fitimit t& munguar p&r mosmarrjen € pagés st katér muajve (10 janar
2015-17 maj 2015), si (Specialiste né Kategorine I11-B)”, si t& pabazuar né ligj dhe né€ prova.
2.Shpenzimet gjyqésore né ngarkim t& paditgses.

3 Kundér kétij vendimi lejohet ankim, brenda 15 ditéve n& Gjykatén Administrative t& Apelit
Tirané, duke filluar ky afat nga e nes€rmja e shpalijes, per palét n& mungesé ky afat fillon nga
e nesérmja e komunikimit t& vendimit.

Kundér vendimit ka paragitur ankim pala padit&se— ankim ng té
cilin ka kérkuar ndryshimin e vendimit dhe pranimin e ploté t€ kérkest padist, pér kéto
arsye:

e Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré, Tiran€ ka shkelur nenin 310 t& Kodit té
Procedurds Civile, pasi vendimi i dhéné prej saj i paqart€, nuk &ht€ i arsyetuar dhe
nuk pérmban elementet q¢ parashikon ky nen.

e Gjithashtu gjykata ka shkelur nenin 6 t& Kodit t& Procedurés Civile, pasi nuk &shté
shprehur mbi até q& &shté kérkuar n& Kérkest Padi..

e Vendimi &sht¢ i paqarté n& p&rfundimet e nxjerra prej saj, n& provat né t& cilat &shté
bazuar apo dispozitat ligjore mbi t& cilat ¢sht& bazuar vendimi. Vendimi gjyqésor nuk
gshté logjik, i rregullt n& formé dhe as i qarté né pérmbajtje. Argumentet e pjesés
arsyetuese nuk jané t& bazuara dhe té lidhura logjikisht dhe jo té mjaftueshme p&r t&
mbéshtetur pjesén urdhruese, duke e béré vendimin né tErésing e tij t& pakuptimte.
Referuar vendimit t& Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Parg, Tirang, rezulton se
ka njé nonsens né arsyetim, pasi si¢ shprehet gjykata: “Gjaté gjykimit pérfagésuesi i
palés sé paditur kérkoj mospranimin e kérkesé-padis& me argumentin se, ajo &shté
paragitur jashté afatit ligjor.

e Gjykata bazuar n& nenin 39 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykata administrative dhe
giykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar, vendosi t& rrézojé
kérkestn e palés s& paditur pér mospranimin e padisé n& kushtet kur paditésja
pretendon diskriminim dhe démi i shkaktuar ndaj saj &shté vazhdues dhe nuk lidhet
vetém me momentin e kalimit n& listén e pritjes, por me faktin se n& pérfundim té
listés s& pritjes pala e paditur nuk e ka risistemuar at€ n& pung, n& shérbimin civil.

o Afatii list¥s s& pritjes ka mbaruar me dat¢ 08.01.2015, ndérsa padia &sht¥ paraqitur né
giykate me daté 27.04.2017, duke marré parasysh ket€ fakt rezuiton se, paditésja i
gshté drejtuar gjykatés brenda afatit 3 vjegar. Kundér kétij vendimi, paléve iu




komunikua e drejta e ankimit sipas ligjit dhe né kushtet kur ato kérkuan vijimin e
giykimit, u vijua me marrjen n& shqyrtim n& themel”.

® Pra, gjykata ka rrézuar pretendimin e palés sé paditur pér parashkrim t& afateve t&
ankimit. M€ tej kjo gjykat& arsyeton se:“Paditésja ka ardhur ng dijeni t& kétyre
sjelljeve t& palés s& paditur, materializuar n& akte pér kalimin e saj né& listé-pritje dhe
sistemim t& njé personi tjetér n& nj& pozicion q& sipas saj nuk i takonte, konkretisht
akti vendim pér kalim n& listé- pritje &shté i datés 08.01.2014, ndérsa me shkresén nr.
1397/1 prot, dat& 26.12.2013 t& Departamentit t& Administratés Publike #shté miratuar
kalimi shtetasit— n€& pozicionin ‘Specialist n& Sektorin e Personelit né
Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit t& Personelit, n& Drejtoring e
Pérgjithshme t€ Shérbimeve Mbéshtetése (I1Ib) n& Ministrin& e Mbrojtjes’, ndérkohé
q& kérkesé-padia &shté depozituar n& gjykaté n& datén 24.07.2017, pra tej afatit 3
vjecar nga koha kur e démtuara ka ardhur né dijeni t& sjelljes diskriminuese t&
pretenduar t& kryer nga pala e paditur”.

e Nga sa shihet, gjykata &sht& e paqarté dhe kontradiktore né arsyetimin e vendimit dhe
po ashtu arsyetimi i métejsh&m i gjykatés: “Vlen té theksoj se, ky fakt u pretendua dhe
nga pala e paditur né prapésimet e saj, duke kérkuar mospranimin e padisé, por
giykata vendosi rrézimin e késaj kérkese, pasi paditésja pretendoi se, diskviminimi ka
gené vazhdues... “, rezulton i paqart® dhe kontradiktor, pasi vet# gjykata rrézon
kérkesén e Ministrisé s¢ Mbrojtjes lidhur me parashkrimin e afateve me arsyetimin se,
diskriminimi ka q¥n& vazhdues dhe po vets gjykata shprehet se, ésht& parashkruar e
drejta e ankueses pér t’ju drejtuar gjykatés.

¢ Gjate gjykimit, gjykata nuk i kérkoj asnjeher sqarime palés s& paditur qé& t'i p&rgjigjet
pyetieve t& shtruara prej paditéses n& lidhje me zbatimin e ligjit p&r mbajtjen,
emérimin dhe ngritjen n& detyré té-né pozicionin ‘Specialist n& Sektorin e
Personelit n& Drejtoriné& e Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit t& Personelit), q& kishte
qené mé paré, si dhe bazén ligjore t¢ respektuar p&r kalimin né listé- pritje dhe
largimin e paditéses —nga detyra dhe nga shérbimi civil.

e Gjykata né asnj& moment nuk ka mbajtur parasysh parashikimet e nenit 82/2 e né&
vazhdim & Kodit t& Procedurés Administrative n& lidhje me barrén e provés. Sjellim
n& vémendje se organi publik, &sht& organi q& zotéron gjith& dokumentacionin dhe
provat shkresore, né m&nyré q¢ t& hedh poshté pretendimet e ngritura nga paditésja.
Aq mé& tepr gjykata duhet t& marrt né konsideraté parashikimin q& bén ligji “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi” dhe jurisprudenca e GIEDNJ-s& dhe GJED-s&, lidhur me
standardin e ndarjes s& barrés s& provés, duke vlerésuar t¢ gjitha provat. Pérkundrazi,
gjykata Esht& mbéshtetur vetém né provat e paragitura nga paditésja paditése, duke
mos ¢muar mungesén ¢ provave nga ana ¢ palés se paditur.

* Gjykata nuk arsyeton sjelljen diskriminuese t& t& paditurit, ndaj paditéses

n¢ raport -, sipas parashikimeve té nenit 7 t& ligjit nr.
10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi.

e Gjaté arsyetimit t¢ vendimit, gjykata nuk e ka vler&suar si prové aktin e kundérshtimit
nga ana ime. Me vendimin Nr. 57, daté 08.01.2014 t& Sekretarit t& P&rgjithshém t&
Ministris& s& Mbrojtjes, kalova n& listén e pritjes apriori, pa asnjé pergjigje zyrtare n&




lidhje me kundérshtimin dhe mospranimin e aktit t& propozimit p&r kalimin n€ listtn e
pritjes.

Po ashtu gjykata nuk ka gmuar asnj§ prové t& paraqitur nga ung padit€sja, konkretisht:
-Shkresén daté 18.02.2014 drejtuar Departamentit t&¢ Administratés Publike, p&r
risistemim né detyre né vendet e shpallura vakante, shoq¥ruar me déftese postare,
bashkélidhur provave, protokolluar né¢ DAP, me dat€ 19.02.2014, me nr. prot. 714.
Kérkesé pér sistemim n¥ detyre, drejtuar znj.—, Ministre e Mbrojtjes, me
daté 22.02.2014. Shoqéruar me déftese postare, bashkélidhur provave. Kérkesé pér
sistemim ng detyre, drejtuar Sekretarit t& Pérgjithshém z. () vér dijeni
Ministres se Mbrojtjes, daté 26.08.2014. Shog&ruar me déftese postare, bashk&lidhur
provave. Protokolluar me Nr. 7018 né Ministriné e Mbrojtjes, daté 29.08.2014.
Kerkest, daté 19.11.2014 drejtuar znj. (IS, Drejtore ¢ Drejtorise se
Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit t& Personelit, pér dijeni z. @ Sckretar i
Pérgjithshém. Shogéruar me déftese postare, bashkélidhur provave.

Né pérfundim té afatit t& listés s& pritjes, me datén 23.01.2015, Ministria e Mbrojtjes
nénshkruan ndérprerjen e marrédh&nieve financiare, pér pasojé edhe marrédhéniet e
pungs, me efekt largimin nga shérbimi civil, pa guar asnjé efekt dhe kérkest t& bérg
nga ana ime, pér sistemimin né& detyr&.

Theksojmé se, Ministria ¢ Mbrojtjes ka n& varésiné e saj nje numér institucionesh
ushtarake, t& cilat rekrutojn& n&punés civil, pa status t& n&punésit civil. Ky fakt dhe t&
tjerat ¢ pérmendura mé lart jan& tregues i mungesgs s& vullnetit € institucionit pér
sistemimin e paditéses. Né& t& nj&jtén kohé jang prova t& mjaftueshme p&r t€ provuar
diskriminimin e p&suar.

Né asnjé piké t& arsyetimit t& saj gjykata nuk &sht& shprehur mbi objektin e padis®
«Konstatim diskriminimi”, né lidhje me ndérprerjen ¢ marrédh&nieve t& punés dhe
largimin nga sh&rbimi civil, duke sjell¢ si shembull krahasues nj€ situaté t€ ngjashme,
si¢ &shté ajo e z.-, ku t& gjitha provat flasin qart€ p&r favorizim t€ njérés palé
dhe diskriminim t& palé&s tjetér.

Arsyetimi i gjykatés né pikén e par& &shté jashté objektit t& padise. N& piken e dyté t&
vendimit, gjykata ka arritur n& konkluzionin se, nuk jemi né kushtet e sjelljes
diskriminuese, ndérkoh& q& &shté evidente se, né asnjé rast nuk &shté shprehur pér
situatén diskriminuese t& pretenduar. Sjellim né vé€mendje se, pretendimi p&r sjelljen
diskriminuese duhet t& lidhet gjithmon#& dhe duhet t& provohet me njé situaté
krahasuese, ¢ cila n& rastin konkret ekziston, por q¢ gjykata nuk e ka vlerésuar dhe
arsyetuar si situaté.

Arsyetimi ligjor dhe faktik i objektit t& padisé.

Nga verifikimi dhe krahasimi i strukturés s& vjetér t& MM-s& (t€ miratuar me urdhrin
nt. 66, daté 30.06.2013, t& Kryeministrit, me strukturén e re t& MM-s (€ miratuar me
urdhrin nr. 205, dat& 01.11.2013, t& Kryeministrit), vérehet se: a) Sektori i Politikave
t& Personelit, n& Drejtoring e NATO-s dhe Politikave Strategjike, ka patur 4 punonjés,
ndér & cilét: 1 Pérgjegjés Sektori, me Status Ushtarak; 1 Specialist me Status
Ushtarak dhe 2 Specialiste, Népung&s Civil respektivisht: Specialist né kategoring IV-
A dhe Specialist né kategoring Mb; b) Ndér 2 Specialist€t (kriteri ligjor i kérkuar
“Népungs Civil”), Specialisti i kategorisé IV A, ka qéné z.-, i cili n& até kohé&
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nuk e gézonte statusin e Népundsit Civil; c) Specialisti i kategorisg Ill B, ka q&né znj.
h, me Status t& N&punésit Civil, e konfirmuar né vitin 2004.
Referuar shkresés nr. 1897/22 prot, dat¥¢ 26.12.2013, t¢ Departamentit t&
Administratés Publike, pozicioni i Specialistit n& nivelin MB, kérkon nj¢ punonjés me
Status t& N&punésit Civil, n& momentin e fillimit t& punés si ‘Specialist’, z. @ nuk
e g&zonte kéte status, pasi ishte né periudhe prove. Referuar shkresés nr. 449/0, daté
10.06.2013, i Departamentit t& Administratés Publike, ai &hté em&ruar “Specialist”,
n& Drejtoring e Politikave dhe Planifikimit Strategjik n&¢ MM”, n& periudh& prové,
Pra, vet®m disa muaj para ristrukturimit & institucionit. n& baz# t& ligjit, konfirmimi i
statusit t& népunésit civil, béhet pas kalimit t& periudh&s s& provés, minimalisht 1 vit.
Me strukturén e re t& MM-sé, Sektori i Politikave t& Personelit, ndryshoi emé&rtim,
duke u quajtur Sektori i Zhvillimit t& Personelit, me t& njéjtin objekt dhe p&rshkrim
pune, si¢ ishte parashikuar né strukturén e vjetér. Nga ndryshimet e p¥suara, v&rehet
se: a) Sektori i Zhvillimit t& Personelit, ka n& p&rbérjen e vet 3 punonjés, nder t& cilét:
1 Pérgjegjés Sektori me Status Ushtarak/N&punés civil; 1 Specialist me Status
Ushtarak dhe 1 Specialist me Status N&punés Civil, né kategorin€ e pagé&s Mb.
Sikund¥r shihet, kemi suprimim t& pozicionit t& nj& Specialisti né k&t¢ Sektor, q&
&shté Specialisti n& kategoring IV a. b) Krahasuar me strukturén e vjetér, kemi
ndryshim t& kritereve p#r pérgjegjésin e Sektorit, i cili nga Ushtarak behet
ushtarak/civil.
Referuar shkresés me nr. 392/2 prot, daté 05.02.2015, t¢ MM, drejtuar Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatohen disa q&ndrime kontradiktore 3: . a)
Ministria pohon se: “ Z., n& kohen e ristrukturimit t&¢ MM-s&, gézonte statusin ¢
népunésit civil, né periudh& prové, sipas ligjit nr. 8549, dat& 11.11.1999 “ Statusi i
Népunésit Civil” , i em&ruar nga Departamenti i Administratés Publike me shkres&n
nr. 449/9, daté 10.06.2013 *“ Emérim” , si * Specialist n& Drejtoring e Politikave dhe
Planifikimit Strategjik n&é MM” . b) Po sipas k&saj shkrese, Ministria citon:“Sistemimi
n& puné i z. @, n& Sektorin e Zhvillimit t& Personelit, si n8pungs civil nuk &shté
be&r¢ pér shkaqe subjektive (gjinore), por mbéshtetur n& CV-né e tij. Arsimimi
ushtarak, pérvoja e gjat dhe karriera mbi 15 vjet pune né sektorin e personelit dhe
burimet njerézore né Forcat e Armatosura, si Shef Seksioni, Shef Dege dhe Specialist,
né& Drejtoring e Personelit n¢ Shtabin e Pérgjithsh&ém t& Forcave t& Armatosura, deri n&
daljen né rezervé, ishin faktorét q& u morén n& konsideraté dhe ndikuan ng
perzgjedhjen, sistemimin ¢ z@P si « Specialist né Sektorin e Zhvillimit té
Personelit” né Drejtorin& e Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit t& Personelit”.
Pérmbajtja e shkres&s tregon qartésisht mungesén e njé& justifikimi t& ligjshém e t&
arsyetuar, nga ana ¢ MM, si dhe emérimi i z. @) n¢ kete detyre, bere n& shkelje t&
parashikimit ligjor dhe kérkesés se strukturés, ku thuhet: *“ Specialist me Status
Népunés Civil, né kategoring e pagés III b” . MM, hapur prezumon aftésiné dhe
paaftésing e paléve, pa u marre n& shqyrtim provat dhe faktet, duke bere nj& vler&sim
té njéanshém t& eksperiencés dhe CV-s sé @ dhe duke anashkaluar p&rvojén e
gjate n€ shérbimin civil dhe CV-sé s& paditéses. n& k&t rast, kérkesat e ligjit,
vlerésimi i dosjes dhe vler&simet vjetore t& institucionit(drejtorisé pérkatése), jané




injoruar. Vlerésimi i Z-éshté béré mbi baza subjektive, duke mos provuar se
trajtimi i pabarabarte ka ardhur pér shkagqe t& arsyeshme.

o Sipas shkresés s& mé&sipérme, n& referenck t¢ dat€s 10.06.2013, t& em&rimit t& z..

@i « Specialist” né Drejtoring e Politikave dhe Planifikimit Strategjik né MM”,
konstatohet lehte se, z. - edhe pse kishte vetém 4 muaj i em&ruar n€ detyrg, por i
pakonfirmuar ‘Népungs Civil’, i &ésht& ofruar mundésia nga MM, jo vetém pér t&
qéndruar n& pund, por pér t'u ngritur n& detyré, né nj¥ kategori me & larté, si¢ &shté
ajo Mb.

o Ndérkohg, &shte kaluar ng list pritje paditésja edhe pse n&punése civile me pérvojé, e
konfirmuar me Statusin e Népunésit Civil, q& nga viti 2004. MM béri z&€vend&simin e
njé punonjési femér, q& plotésonte kriterin ligjor t& kérkuar p&r két& pozicion pune, si¢
ishte pércaktuar né strukturén e re, me njé punonjés mashkull g¢ ende nuk kishte
marré konfirmimin e tij si ‘N&punés Civil’, n& shkelje t& plotg t& ligjit.

e Argumenti i sjellé nga MM, se faktor&t q¢ jan& marré n€ konsideraté p&r pérzgjedhjen
dhe sistemimin ¢ z. @ si: arsimimi i tij ushtarak, pérvoja e gjat& né sektorin e
personelit, bien ndesh me pércaktimet € béra n€ strukturén e re t&¢ MM-sg, pasi ky
sektor ka né pérbérjen e vet njé specialist tjetér, g€ mbulon kriterin e pércaktuar me
status ushtaraku. Pra, supozohet se kjo kérkes& &sht€¢ e superuar me emé&rimin e
punonjésit tjetér q& gézon k&t¢ status. pér me tepér, z @D ¢shte eméruar né ket
pozicion, referuar kriterit t& Statusit t& Népunésit Civil, ndaj justifikimi se ka njohuri
né fush&n ushtarake, p&r njé detyre me kritere dhe objekt civil, &ht& i pamb&shtetur
né ligj. MM, né& vlerésimin q¥ i ka b&r& kurrikulumit t dhe mos vler&simit t&
paditéses, ka injoruar njé fakt t& réndésishém sig Eshté statusi/gjendja civile. Paditésja
gshté kryefamiljare (e divorcuar), néné e dy fémijéve, ndryshe nga @) Veprimet
e MM jané bérg né shkelje t& dispozitave t& ligjit nr.10221/2010 “Pé&r mbrojtjen nga
diskriminimi” dhe t& ligjit Nr. 9970, daté 24.7.2008 “P&r baraziné gjinore n& shoqéri”.
Né¢ interpretim t¢ ligjit p&r mbrojtjen nga diskriminimi, kur provohet trajtimi i
pafavorshém né& raport me njé person tjetér, pér nj& shkaget e mbrojtura né keté ligj, t&
shprehura n& nenin 1 t& tij, kemi diskriminim.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Pasi degjoi relatimin e geshtjes nga gjyqtarja Alkelina Gazidedja dhe shqyrtoi g&shtjen né
dhomé késhillimi,

VEREN

Se prané Gjykatés Administrative t& Apelit ka ardhur pér gjykim ¢€shtja administrative me
palé dhe objekt t& sipércituar nga Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Par& Tirang, n€ bazé
té& ankimit t& b&ré nga pala paditése.

Gjykata s& pari, verifikoi ankimin e b&r& nga pala paditése n¥se i plot€son kushtet e
pranueshmérisg, fakt ky qg¢ &sht¢ verifikuar me vendimin daté 28.08.2017, t& gjyqtarit t&
Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Par& Vloré sipas k&rkesave t& nenit 46 - 48/2 & ligjit



nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”,
konstatoi se ankimi i plot&son kushtet e pranueshmérisg.

Rrethanat e faktit

Nga pérmbajtja e akteve shkresore prové né dosjen gjyqésore rezulton se, paditsia @

ka qgen e punésuar nga viti 2002 pran& Ministris¢ s& Mbrojtjes si népuné&s civil
né detyra t& ndryshme dhe s& fundmi n& detyrén “Specialist” n&¢ Sektorin e Politikave t&
Personelit, n& Drejtoriné e NATO dhe Politikave Strategjike, n& Drejtoring e Pérgjithshme te
Politikave t& Mbrojtjes.

Me urdhrin e Kryeministrit nr.205, dat& 01.11.2013 “Pér disa ndryshime dhe shtesa ng&
urdhrin nr.94, dat& 30.4.2010, t& Kryeministrit, “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés
s& Ministrisé s& Mbrojtjes dhe t& Shtabit t&¢ Pérgjithshém t& Forcave t&¢ Armatosura”, t&
ndryshuar &sht& miratuar struktura dhe organika e re ¢ Ministrisg s& Mbrojtjes.

N¢& kuadér t€ k&tij ristrukturimi, jan& suprimuar vende pune duke guar n& uljen e numrit t&
pergjithshém t€ népunésve t& Ministrisé s& Mbrojtjes. Sektori ku ka gené e pun&suar paditésja
pérbéhe;j fillimisht nga 4 punonjés dhe pas ristrukturimit 3 punonjés.

NE kuadgr t& ristrukturimit t& p&rgjithsh&m t& Ministris& s& Mbrojtjes dhe né pamundési t&
ofrimit t& njé vendi t& njgjtit nivel p&r paditésen, me shkresén nr.5359, daté 06.12.2013 t&
Sekretarit t& Pérgjithshgm t& Ministris& s& Mbrojtjes paditéses i &shté b&ré propozuar kalimi
né list? pritje, n& zbatim & ligjit nr. 8549/1999, nenin 23 t& tij.

ME pas me vendimin nr. 57, dat& 08.01.2014 t& Sekretarit t& Pérgjithsh&ém & Ministrisg s&
Mbrojtjes paditésja &shté kaluar né listén e pritjes pas pérfundimit t& lejes vjetore t& pakryer
nga data 23.01.2014.

Me urdhrin nr. 93, dat¢ 07.02.2014 “Pér pagesén t& n&punésit civil n& listé-pritje” &shte
urdhéruar g€ paditésja t& paguhet né listé-pritje nga data 10.01.2014 deri 10.01.2015.

N& daté 23.01.2015 ka pérfunduar pagesa e listés s& pritjes. né dat& 24.01.2015 deri n& daté
17.05.2015 paditésja ka pérfituar pagesé papunésie nga DRSHKP- Tiran&.

Ne& dat¥ 18.05.2015 paditésja ka filluar puné pran& Komisionerin p&r Mbrojties nga
Diskriminimi.

Paditésja pretendon se, me shkresén nr. 1897/22 prot, dat& 26.12.2013, Departamenti i
Administratés Publike, ka miratuar emérimin e shtetasit @@Pné pozicionin e “Specialistit ng
Sektorin ¢ Zhvillimit t¢ Personelit, n& Drejtoring e Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit t&
Personelit, n¢ Drejtoring e Pérgjithshme t¢ Shérbimeve Mbéshtetése, n& Ministring e
Mbrojtjes” i cili ka qen& n& periudh& prové dhe i pakonfirmuar statusi i népunésit civil.

Pra, sipas padit¥ses kemi z&vendésim t& nj& punonjési, q& plotésonte kriterin e kérkuar pér
k&té pozicion pune, n& pérputhje t& plot& me pércaktimet e béra n strukturén e re, me njé
punonjés q¢ ende nuk ka marr& konfirmimin e tij si n8pun&s civil. Sipas pretendimeve t&
paditéses kjo &sht& béré pér shkak t& diskriminimit gjinor.




Paditésja me ankesén nr. 97 regj, daté 29.10.2014 i &shté drejtuar Komisionerin pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi pér pretendimet e tij, i cili e ka ndjekur n& rrugé administrative ankimin.
Komisioneri nuk ka dalé me njé vendim pérfundimtar, pasi ankuesja &shté térhequr nga
ankesa.

N& kéto kushte, n& dat& 26.09.2017 paditésj_ duke pretenduar se, &shté
ndodhur n& kushte diskriminimi, dhe q¢ sipas saj i ka sjellé dém t& natyr&s pasurore dhe
jopasurore, ajo i &shté drejtuar Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Par& me kérkesg
pading, me baz&n ligjore dhe objektin si mé lart cituar.

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, pasi ka marré n& shqyrtim céshtien
me_vendimin nr. 3314, daté 26.07.2017 ka vendosur rrézimin e kérkes¢ padisé si té

pabazuar né prova e né ligj.
Gjykata ka arsyetuar midis t€ tjerave se:

« .Né rastin konkret paditésja pretendon se, éshté diskriminuar nga piképamja gjinore né
momentin kur, né kuadér té ristrukturimit 1¢ pérgjithshém (¢ Ministrisé sé Mbrojtjes, me
vendimin nr. 57, daté 08.01.2014 té Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Mbraojtjes, ajo
éshté kaluar né listén e prities pas pérfundimit té lejes vjetore té pakryer. né propozimin e
dérguar paditéses paraprakisht pér kalimin né liste pritjeje, por dhe né vendimin e marré mé
pas nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mbrojjes i béhet me dije paditéses se, me
urdhrin e Kryeministrit nr.205, daté 01.11.2013 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né urdhrin
nr.94, daté 30.4.2010, t¢ Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé
Ministrisé sé Mbrojtjes dhe t¢ Shtabit té Pérgjithshém t¢ Forcave té Armatosura”, té
ndryshuar”, éshté miratuar struktura dhe organika e re e Ministrisé sé Mbrojtjes dhe né
kuadér té kétij ristrukturimi, jané suprimuar disa vende pune, pérfshiré dhe vendin e punés qé
mbante paditésja.

Paditésia nuk e ka kundérshtuar aktin vendim nr. 57, daté¢ 08.01.2014 t Sekretarit t¢
Pérgjithshém té Ministrisé sé Mbrojtjes, né bazé té té cilit ka kaluar né listé-pritje.

Me aktin urdhér 93, daté 07.02.2014 “Pér pagesén té népunésit civil né listé-pritje” éshté
urdheruar qé, paditésja té paguhet né listé-pritjeje nga data 10.01.2014 deri 10.01.2015 dhe
ajo ka pérfituar pagesén e listés e pritjes deri né pérfundim té afatit.

Né kushtet kur paditésja pretendimin pér sjellje diskriminuese 1€ palés sé paditur e lidh me
momentin e kalimit né listén e pritjes dhe até 1é emérimit té njé personi tjetér 1€ gjinisé
mashkull, i cili nuk plotésonte kriteret e vendit té punés, pasi ishte me status ushtarak dhe
népunés civil né kohé prove, referuar parashikimeve té nenit 36/1 t¢ ligjit nr. 10221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga fagja 12 nga 15 diskriminimi” i cili parashikon se: “Padia i
paragitet gjykatés kompetente nga njé prej subjekteve, té parashikuara né nenin 34 té kétij
ligji jo mé voné se, 5 vjet nga dita qé ka ndodhur sjellja e pretenduar diskriminuese dhe jo mé
voné se 3 vjet nga dita qé i démtuari merr dijeni pér kété sjellje”, e drejta e paditéses pér t’
Jju drejtuar gjykatés pér t'i kérkuar konstatimin e faktit t& diskriminimit pér kété shkak éshté
parashkruar.



Paditésja ka ardhur né dijeni té kétyre sjelljeve té palés sé paditur, materializuar né akte pér
kalimin e saj né listé-pritje dhe sistemim té njé personi tjetér né njé pozicion gé sipas saj nuk
i takonte, konkretisht akti vendim pér kalim né listé-pritje éshté i datés 08.01.2014, ndeérsa me
shkresén nr. 1397/1 prot, daté 26.12.2013 t¢é Departamentit t¢ Administratés Publike éshte
miratuar kalimi i shtetasit@QEY né pozicionin ‘Specialist né Sektorin e Personelit ne
Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit té Personelit né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Shérbimeve Mbéshtetese (III-b), né Ministriné e Mbrojijes, ndérkohé qé, kérkesé-padia ésht¢
depozituar né giykaté mé daté 24.07.2017, pra tej afatit tre viegar nga koha kur e démtuara
ka ardhur né dijeni té sjelljes diskriminuese té pretenduar, 1¢ kryer nga pala e paditur.

Vien té theksohet se, paditésja éshté eméruar dhe ka punuar prané palés sé paditur né
pozicion pune, me kuader ligjor rregullues t& marrédhénies, ligjin nr. 8549, daté 11.11.1999
‘Statusi i népunésit civil’ dhe aktet nénligjore té dala né bazé dhe pér zbatim té tij,

Mé daté 30.05.2013, éshté miratuar nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé ligji nr.
152/2013 ‘Pér népunésin civil’. Ky ligi ka shfugizuar ligjiin nr. 8549, dat¢ 11.11.1999
“Statusi i nénpunésit civil "

Né nenin 72 t¢ tij parashikohej si dat¢ e hyrjes né fugi data 01.10.2013. Pérmes Aktit
Normativ nr. 5, daté 30.09.2013, “Pér disa ndryshime né ligjin nr.152/2013 “Pér népunésin
civil”, Késhilli i Ministrave ka shtyré efektet e zbatimit té ligjit nr.152/2013, me giashté muaj.
Ky akt normativ ésht¢ miratuar nga Kuvendi i Republikés me ligjin nr.161/2013.

Me vendimin nr.05, daté 05.02.2014, t¢ Gjykatés Kushtetuese éshté vendosur: "Shfuqizimi si i
papajtueshém me Kushtetutén, i Aktit Normativ t¢ Keéshillit t¢ Ministrave nr.5, daté
30.09.2013 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, si dhe 1& ligjit
nr.161/2013 “Pér miratimin e aktit normativ nr.5, daté 30.09.2013 “Pér disa ndryshime né
ligjin nr.152/2013 “Pér népunésin civil”. Vendimi i Gjykatés Kushtetuese éshté botuar né
Fletoren Zyrtare nr. 86, daté 26.02.2014.

Pra, nga kjo daté e né vijim ka hyré né fugi ligjii nr. 152/2013 ‘Pér népunésin civil "
rrjedhimisht né vijim t¢ gjitha pretendimet e paléve duhet t'i referohen parashikimeve ¢ kétij

ligji.

Né gjykim u paragitén disa kérkesa 1é parashtruara nga paditésja pér risistemim apo lévizje
paralele gjaté kohés qé ishte né liste pritie dhe pérfitonte pagesén pérkatése. né pérgjigien e
dhéné me shkresén 2808/1 prot, daté 15.10.2014 t¢ Departamentit té Administratés Publike,
paragitur si prové né gjykim nga paditésja, thuhet shprehimisht: “Né pérgjigie 1¢ kérkesés
tugj, Depariamenti i Administratés Publike, ju bén me dije se, né zbatim té nenit 22-23 1¢
ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” dhe t¢ kreut Il, IV dhe VKM-s¢ nr. 143, date
12.03.2014 “Pér procedurat e rekrutimit, té¢ pérzgjedhjes, té periudhés se provés, té lévizjes
paralele e 1 ngritjes né puné pér Népunésit Civile t¢ kategorisé ekzekutive, t& ulét dhe t&
mesme drejtuese”, rikthimi né pozicionin e shérbimit civil béhet népérmjet procedurés se
konkurimit.

Kalimi juaj né listé-pritie éshté béré né zbatim t& ligjit nr. 8549/1999 “Statusi i népunésit
civil”, i shfugizuar, ligj ky né fugi né kohén kur ju keni qené né marrédhénie pune. Aktualisht
Departamenti i Administratés Publike, po kryen procedura mbéshtetur né dispozitat e ligjit




nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i cili i ka filluar efektet né daté 26 shkurt 2014 dhe gé
nuk shprehet né asnjé nen té tij pér listé- pritje".

Referuar parashikimeve té ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil” ky i fundit nuk e
parashikon listén e pritjes dhe rikthimin né pérfundim té saj. I vetmi rast éshié ai i
parashikuar nga neni 66/1 i kétij ligji.

Paditésja nuk bén pjesé té ky rast pasi, si¢ mé sipér u citua, ajo nuk ka kundérshtuar
gjyqésisht bazueshméring e aktit pér kalimin né listé- pritje dhe nuk rezulton té keté ndonjé
vendim gjyqésore té formés sé preré qé urdhéron rikthimin e saj né shérbimin civil.
Gjithashtu, t¢ pabazuar e gjen giykata pretendimin e paditéses se, ajo éshté diskriminuar,
pasi né kuptim 1¢ nenit 17/8 t¢ ligjit nr.176/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.
152/2013 “Pér népunésin civil ", i éshté mohuar e drejta e risistemimit né pune né shérbimin
civil. né kété nen parashikohet se: 8. Népunésit civile, té cilét jané larguar nga shérbimi civil,
si pasojé e ristrukturimit apo mbylljes sé institucionit, kané 1€ drejté gé, brenda periudhés 2-
vjecare pas pérfundimit t¢ marrédhénies né shérbimin civil: a) t¢ konkurrojné si népunés
civilé pér procedurat e lévizjes paralele apo ngritjes né detyré, sipas neneve 25 dhe 26 té
ketij ligji; b) t¢ emérohen né ményré té pérkohshme nga njésia pérgjegjése, me pélgimin e
tyre, né pozicione té shérbimit civil.

Edhe né kété rast ligji i referohet konkurrimit, ndérkohé gé nuk rezulton qé, paditésja té keté
kérkuar emérim té pérkohshém, pér mé tepér kur kéto ndryshime né ligjin 1 52/2013 jané
botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 211, daté 14.01.2015 dhe kané hyré né fugi 15 dité pas
botimit né Fletoren Zyrtare, pra pasi paditéses i kishte pérfunduar lista e pritjes, ndérkohé qé
mé paré kishte véné né lévizje personin e treté pér 1é konstatuar diskriminimin népérmjet njé
procedimi administrativ.

Né kéto kushte, gjykata gmon nuk jemi pérpara rastit té parashikuar nga ligji nr. 10221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, neni 12 i tij sipas 1€ cilit ndalohet
diskriminimi i personit né lidhje me té drejtén e tij pér punésim, né kushtet kur né rrethanat e
paditéses ligji nuk e njeh njé 1é drejté 1é tilleé, pra té drejtén pér sistemim né pozicion pune né
shérbimin civil né ményré 1¢ drejipérdrejté pa ju nénshiruar progedurave té konkurimit.
Kérkimi i paditéses pér konstatimin e diskriminimit nga pala e paditur éshté i pabazuar dhe
duhet rrézuar.

Sé dyti: Né kushtet kur, si¢ mé sipér u citua giykata konkludoi se, nuk jemi né kushtet e sjelles
diskriminuese nga pala e paditur, kérkimi i paditéses pér shpérblimin e démit éshté i
pabazuar dhe duhet rrézuar”

Ndaj ketij vendimi ka ushtruar ankim pala padit¥se e cila kérkon ndryshimin e vendimit dhe
pranimin e padisé pér shkaqet e parashtruara né pjesén hyr&se t& kétij vendimi.

Vierésimi i kolegjit administrativ t€ apelit
Nga shqyrtimi i ciishtjes né dhomé késhillimi mbi bazén e dokumenteve, Kolegiji i
Gijykatés Administrative té Apelit ¢cmon se vendimi nr. 3314 dt. 26.07.2017 t& Gjykatés

Administrative té Shkallés s¢ Paré Tirand, Esht¥ rriedhojé e analizés s drejt¢ t¢
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provave dhe zbatimit korrekt t8 ligjiés, ptr rriedhojé shkaqet e ngritura né ankim nga
pala paditése p&r ndryshimin e vendimit dhe pranimin e padisé nuk géndrojné.

Kolegji konstaton se gjykata n& vendimin e saj ka identifikuar drejté objektin e
mosmarréveshjes, dhe i ka dh&né pérgjigje gjithg kérkimeve t& paléve n& proces.

Kolegji konstaton se shkaqet e ngritura né ankim nuk qéndrojné dhe pér pasoj& nuk ka vend
pér ndryshimin e vendimit objekt ankimi.

Kolegji vier&son se vendimi gjyqésor pérmbush kérkesat e parashikuara nga neni 310 i Kodit
t& Procedurés Civile, dhe nuk konstatohet qoft¢ edhe kryesisht shkak p&r prishjen e tij pér
shkelje té rénda procedurale.

Kolegji konstaton se gjykata administrative e shkallés s& paré Tirané ka disponuar me
rrézimin e padisg e cila kérkim kryesor ka konstatimin e diskriminimit dhe k&rkimi tjetér do
t& konsiderohen jo vetém si kérkim i ndérvaruar me kérkimin e paré pasi né padi pala
paditése kérkon detyrimin e palés s& paditur t& démshp&rblej& paditésen, duke e kompensuar
pér d&min pasuror t& shkaktuar n& formén e fitimit t& munguar pé& mosmarrjen e pagés s&
katér muajve (10 janar 2015-17 maj 2015), si (Specialiste né Kategorin& I11-B), kérkim i cili
kérkon provueshméri dhe barra e provés sé té cilés i takon palés paditése. N& kéto kushte ky
kolegj e gjen t& pabazuar pretendimin e paditéses né ankim se gjykata ka shkelur nenin 6 t&
Kodit t& Procedurés Civile. Gjykata n& arsyetimin e saj pasi ka renditur shkaqet q& e kané
cuar at& né rrézimin e kérkimit t& paré ka arsyetuar mé tej pér kérkimin e dyt& t& padisé me t&
drejté se “Né kushtet kur, sic mé sipér u citua gjykata konkludoi se, nuk jemi né kushtet e
sjelles diskriminuese nga pala e paditur, kérkimi i paditéses pér shpérblimin e démit éshté i

pabazuar dhe duhet rrézuar”

Ndryshe nga sa pretendon paditésia né& ankim, kolegji vleréson se gjykata ka arritur né
konkluzione t& drejta n¢ zgjidhjen e g&shtjes duke analizuar ¢do pretendim t& paléve né
proces, provat ¢ nénshtruara debatit gjyqésor, rrethanave té faktit n& harmoni me ligjin e

aplikuesh&m n& rastin objekt gjykimi.

Ka rezultuar e provuar tej ¢do dyshimi se paditésja— ka gen& e punésuar
nga viti 2002 pran€ Ministris¢ s& Mbrojtjes si népungs civil s& fundmi né detyrén “Specialist”

né Sektorin e Politikave t& Personelit, n& Drejtoring e NATO dhe Politikave Strategjike, né
Drejtoring e Pérgjithshme t& Politikave t& Mbrojtjes.

Me urdhrin e Kryeministrit nr.205, dat& 01.11.2013 “P&r disa ndryshime dhe shtesa ng
urdhrin nr.94, daté 30.4.2010, t& Kryeministrit, “Pé&r miratimin e strukturés dhe t& organikés
s& Ministris® s& Mbrojties dhe t& Shtabit t¢ Pérgjithshém t& Forcave t& Armatosura”, t&
ndryshuar &sht€ miratuar struktura dhe organika e re e Ministrisé s& Mbrojtjes.

N& kuad¥r t¢ kétij ristrukturimi, jang suprimuar vende pune duke guar n& uljen e numrit &
pergjithsh&m t& népunésve t& Ministris& s& Mbrojtjes. Sektori ku ka gené e pun&suar paditésja
pérbéhe;j fillimisht nga 4 punonjés dhe pas ristrukturimit 3 punonjés.
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N& kuadér t& ristrukturimit t& pérgjithshém t& Ministris& s& Mbrojtjes dhe n€ pamundési t&
ofrimit t& njé vendi t& njgjtit nivel p&r paditésen, me shkresén nr. 5359, daté 06.12.2013 t&
Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s¢ Mbrojtjes paditéses i &sht& propozuar kalimi né
list& pritje, n& zbatim t& ligjit nr. 8549/1999, nenin 23 t& tij.

Mg pas me vendimin nr. 57, dat¢ 08.01.2014 t& Sekretarit t¢ Pérgjithshém t& Ministris¢ s&
Mbrojtjes paditésja &shté kaluar ng listén e pritjes pas pérfundimit t€ lejes vjetore t& pakryer
nga data 23.01.2014.

Me urdhrin nr. 93, daté 07.02.2014 “Pér pagesén t& népunésit civil n€ listé-pritje” &shté
urdh&ruar & paditésja t& paguhet né listé-pritje nga data 10.01.2014 deri 10.01.2015.

N dat& 23.01.2015 ka p&rfunduar pagesa e listés s& pritjes. n& dat€ 24.01.2015 deri n& daté
17.05.2015 paditésja ka p&rfituar pagesé papunésie nga DRSHKP- Tirang.

N& daté 18.05.2015 paditésia ka filluar puné prané Komisionerit pér Mbrojtien nga
Diskriminimi.

Né nenin 1 & ligjit 10221, daté 04.02.2010 “P&r mbrojtien nga diskriminimi”, prcaktohet
objekti i diskriminimit, sipas t& cilit ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t&
barazisé né lidhje me gjining, racén, ngjyrén, etning, gjuhen, identitetin gjinor, orientimin
seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqgrore,
shtatzening, perkatésing prindérore, pérgjegjesing prindérore, moshén, gjendjen familjare ose
martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen sh&ndetésore, predispozicione gjenetike,
aftésiné e kufizuar, pérkatésing né njé grup t& vecanté, ose me gdo shkak tjeter.

N& kuptim t& nenit 3 t& ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
rezulton se; "Diskriminimi &shté ¢do dallim, p&rjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né
cilindo shkak t& p&rmendur n& nenin 1 t& kétij ligji, q€ ka si qéllim apo pasojé pengesén apo
bérjen e pamundur t& ushtrimit n& t& nj&jtén mEnyré me te tjerét, t& t& drejtave e lirive
themelore t& njobura me Kushtetutén e Republikés s& Shqipéris€, me aktet ndérkombgtare t¢
ratifikuara nga Republika ¢ Shqip&risg, si dhe me ligjet né fuqi”.

Né ligjin nr, 10221/2010 n& kreun II &shté parashikuar né m&nyré t€ posagme mbrojta nga
diskriminimi n& pun&sim nenet 12-15 té tij.

Neni 12
Ndalimi i diskriminimit

1. Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me té drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi
pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim gé bazohet né shkaget e pérmendura né nenin 1 té
ketij ligji dhe qé, ndér t¢ tjera, ka lidhje me: a) shpalljen e vendeve 1€ lira 1¢ punés; b)
rekrutimin dhe pérzgjedhjen e punémarrésve; c) trajtimin e punémarrésve né vendin e punés,
duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté vendosjes ose ndryshimit té kushteve té punés,
shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose
gjaté procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés sé punés;
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¢) anétarésiné né sindikata dhe mundésiné Pér 18 peérfituar nga lehtésité qé siguron kjo
anétarési.

2. Ndalohet ¢do lloj shgetésimi, pérfshiré edhe shqetésimin seksual, nga punédhénési
Ppérkundrejt njé punémarrési ose njé kérkuesi Pér puné ose midis punémarrésve.

3. Zbatimi i masave t¢ posagme dhe té pérkohshme, bazuar né shkaget e pérmendura né
nenin 1 ¢ ketij ligji, me qéllim pérshpejtimin e barazisé né Sushén e punésimit, nuk
konsiderohet diskriminim. Zbatimi i masave t tilla, né asnjé rast, nuk mund té nénkuptojé
mbajtjen né ményré té pérhershme 1¢ standardeve té pabarabarta ose té ndryshme dhe masat
e posagme ndérpriten kur arrihet objektivi i trajtimit dhe ofvimit té mundesive té barabarta,

Neni 13
Detyrimet e punédhenésit

1. Punédhénési éshié i detyruar:

a) té zbatojé, té mbrojé e té nxisé parimin e barazisé dhe té ndalimit 1 ¢do lloj diskriminimi;
b) t¢ marré masat e nevojshme, pérfshiré dhe masa disiplinore, pér mbrojtjen e
punémarrésve nga diskriminimi dhe viktimizimi, brenda njé muaji nga marrja e dijenisé;

c) t'u pergjigjet efektivisht dhe né pérputhje me kéte ligi ankimeve té marra pér shkak t¢
diskriminimit té kryer nga punémarrésit e tij, brenda njé muaji nga marrja e tyre.

2. Punédhénési detyrohet té rrisé ndérgjegjésimin pér kété ligj edhe duke e afishuar até né
mjediset publike té vendit té punés, si dhe 1& mundésojé kuptimin e ploté té tij me mjetet e veta
ose me ndihmén e subjekteve té specializuara.

Neni 14

Detyrat e Keshillit t¢ Ministrave, Ministrit té Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve t¢
Barabarta dhe Ministrit t¢ Brendshém

Késhilli i Ministrave, Ministri i Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta dhe
Ministri i Brendshém jané secili pérgjegjés pér marrjen e masave me karakter pozitiv pér té
luftuar diskriminimin né lidhje me & drejtén Dér punésim. Masat gé merren, ndér t¢ tjera,
Jané: a) rritja e ndérgjegjésimit pér kété ligj te punémarrésit dhe punédhénésit, ndér té tjera,
duke dhéné informacion pér kété ligj; b) vendosja e politikave té posagme dhe té pérkohshme,
né bazé t¢ shkageve té pérmendura né nenin 1 t¢ ketij ligji, me géllim nxitjen e barazisé, né
veganti midis burrit dhe gruas, si dhe midis personave me aftési té ploté fizike dhe atyre me

aftési té kufizuar.
Neni 15

Té drejtat e punémarrésit

1. Cdo punémarrés ka té drejté té ankohet te punédhénési, te Komisioneri Dpér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ose né gjykaté, nése beson se ka Pésuar diskriminim. Kjo dispozité nuk e
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kufizon t¢ drejtén e ankimit né institucione té veganta, (€ ngritura prané sektoréve té
ndryshém té punésimit.

2. Gjaté periudhés sé shqyrtimit té ankesés, punémarrési ka t¢ drejté té vazhdojé punén sipas
kushteve t¢ kontratés.

3. Punémarrési ka té drejté té marré informacion né ¢do kohé né lidhje me trajtimin e
ankesés, si dhe té marré shpjegime pér vendimet e marra nga punédhénési, né pérgjigje té
ankesés sé tij, menjéheré pas shqyrtimit.

4. Né rast se punédhénési nuk merr masa pér té hetuar dhe pér 1€ zgjidhur ankesén pér
diskriminim, punémarrési qé ka béré ankesén ka té drejté ta ndérpresé punén, pa humbur ¢
drejtén e pagés, pér aq kohé sa éshté e nevojshme pér t'u mbrojtur nga diskriminimi.
Punémarrési kthen pagén e marré, sipas kétij neni, né rast se diskriminimi i pretenduar nuk
rezulton i vértetuar me vendim té formés sé preré.

Neni 36
Procedura para gjykatés

1. Padia i paragitet gjykatés kompetente nga njé prej subjekteve té parashikuara né nenin 34
1 kétij ligji jo mé voné se 5 vjet nga dita gé ka ndodhur sjellja e pretenduar diskriminuese
dhe jo mé voné se 3 vjet nga dita qé i démtuari merr dijeni pér kété sjellje.

2. I démtuari nuk ka detyrim té njofiojé komisionerin para se ¢ paragesé njé padi pér
diskriminim né gjykaté.

3. Gjykata e njafton komisionerin pér paraqitjen e ¢do padie pér diskriminim.

4. Gjykata mund t’i kérkojé komisionerit, né ¢do fazé t€ procedimit, gé té paraqesé njé
mendim me shkrim, rezultatet e hetimit 1é tij, né qoft¢ se éshté béré hetimi, ose ¢do
informacion tjetér qé ka réndési pér géshtjen.

5. Paditési ka detyrim té sjellé prova né mbéshtjetje té padisé, duke pérdorur ¢do lloj prove t¢
ligishme qé mund té provojé sjelljen diskriminuese.

6. Pasi paditési paraget prova, mbi t cilat bazon pretendimin e tij dhe né bazé té t¢ cilave
gjykata mund té prezumojé sjelljen diskriminuese, i padituri detyrohet té provojé se faktet nuk
pérbéjné diskriminim sipas kétij ligji.

Nga analiza e kétyre dispozitave rezulton se paditésja ka t& drejté ti drejtohet gjykatés
drejtpérdrejté pér konstatimin ¢ diskriminimit né fushim e marrédh&nieve t& punés duke
kérkuar edhe démshp&rblimet pérkatése.

Rezulton se paditésja i &shté drejtuar me kérkesén nr. 97 regj., daté 29.10.2014, Komisionerit
pér Mbrojtien nga Diskriminimi pér konstatimin e diskriminimit nga pun&dh&nési e ky i
fundit pasi ka kryer nj& proceduré hetimore n& lidhje me kérkesén e paraqitur.

Me vendimin nr. 148 dat& 30.09.2015, personi i tret& ka vendosur ndérprerjen e procedurave
hetimore dhe pushimin e ¢Eshtjes pasi kérkuesja ka paragitur kérkes# pér térheqjen e ankesgs,
meqenése do t& ndjeké rrugén gjyqesore.
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Ne fakt referuar kérkesés s& datés 02.07.2015 t& administruar n& dosjen gjyqtsorc padittsja
ka paragitur kérkesé me 18ndé térheqje nga ankimi pa parashtruar shkaqe pér t¢rheqjen prej
tij.

Ndryshe nga sa pretendon paditésja n& ankim se gjykata &shté konfuze dhe e pagart& né
vendimin e saj, referuar kétu momentit t& parashkrimit ose jo t& padisg, kolegji vleréson se ky
pretendim nuk qéndron, pasi nga aktet n& dosje, referuar k&tu padisé rrethanave té faktit dhe
shkakut ligjor t& ngritjes s& saj, paditésja ka vén& n& themel t& pretendimeve t& saj se
diskriminimi nga pala e paditur ka ndodhur pr shkak t& kalimit t& saj né listé pritje, emérimit
n& detyrén e p¥rgjegjésit t& sektorit t& z 4. emérimit né detyrén e specialistit t&

(vendi punés n€punis civil n& kategoriné e pagés klasa III b), si dhe faktin se gjaté kohés qé
paditésja ka qen& né liste pritje nuk &sht& eméruar n& vende t& tjera brenda késaj ministrie apo
edhe me emérim t& pérkohshém. (n& ankim paditésja i q&ndron dy shkageve emérimit t& zotit
Shehu dhe mos risistemimin e saj gjaté koh&s q& ka qéndruar né listg pritje)

Duke pasur n& konsideraté shkaqet e parashtruara nga paditésja né padi, me t& drejté gjykata
ka aplikuar nenin 36 & ligjit nr. 10221/2010 pér faktin se secili shkak ka ndodhur n& koh t&
ndryshme por mjafion qofte edhe njéri prej tyre t& jet& n& brenda afatit padia nuk mund t&
konsiderohet e paraqitur jashté afatit por analizohen shkaget t& cilat jané paraqitur né
pretendimet dhe q& pérbejné shkakun e mosmarréveshjes, duke ndaluar ké&tu arsyetimin
vetém pér shkaqet qé gjenden dhe vene pading n& afat.

E théné ndryshe nése paditésja do t& kishte si shkak ligjor t& saj vet¥m faktin e emérimit n&
vendin e punés n& momentin e riorganizimit t& drcjtoris& ku ajo punonte t& shtetasit Shehu
atéherg padia do t& duhej t& konkludohej se ishte jasht# afatit tre vjecar t& parashikuar né
nenin 36 t€ ligjit, por n& kushtet kur paditésja ngre si pretendime t& konstatimit t&
diskriminimit mos emérimin ¢ saj si népunése civile nga pala e paditur n€ nj& vend tjetér
brenda ministrisé t¢ krijuara gjaté kohés q& ajo ishte n& liste pritje ky shkak sigurisht q& e
vendos padiné né afat e p&r pasojé gjykata me t& drejté e ka ndalur arsyetimin e saj n¥se nga
pala e paditur &sht& diskriminuar paditésja né fush&n e marrédhénieve t& punés pér shkak t&

gjinisé.

Referuar akteve t& ndodhura n& dosje &shté fakt se n& kuadér t& ristrukturimit t& pérgjithshém
t& Ministrisg s& Mbrojtjes, me vendimin nr. 57, daté 08.01.2014 t& Sekretarit t& Pérgjithshém
t& Ministris¢ s¢ Mbrojtjes, paditésja #shté kaluar né listén e pritjes pas ptrfundimit t& lejes
vjetore & pakryer. N& propozimin e dérguar paditéses paraprakisht pér kalimin n& liste
pritjeje, por dhe n& vendimin e marré mé pas nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisg s&
Mbrojtjes i béhet me dije paditéses se, me urdhrin ¢ Kryeministrit nr.205, dat& 01.11.2013
“Pér disa ndryshime dhe shtesa n& urdhrin nr.94, daté 30.4.2010, t& Kryeministrit “P&r
miratimin e struktur®s dhe t¢ organikés s& Ministrisé s& Mbrojtjes dhe t¢ Shtabit ts
Pérgjithsh&m t& Forcave t& Armatosura”, t& ndryshuar”, &shté miratuar struktura dhe organika
e re ¢ Ministris& s& Mbrojtjes dhe né kuadér t& kétij ristrukturimi, jané suprimuar disa vende
pune, pErfshiré dhe vendin e punés q& mbante paditésja.
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Paditésja nuk ka gen¢ dakord me kété propozim e m& pas vendim duke dh&né edhe
objeksionet e saj né shkresén e datés 09.12.2013 me nr. 5359/1 prot., sipas s& cilés ajo
shprehet mendimin se vendi i punés nuk &shté suprimuar, pasi kolegut t& saj nuk i ka ardhur
njoftim pér suprimim t& vendit t& punés, si dhe ka bér t& qarté se ajo mund & risistemohet
brenda ministrisg, duke patur n& konsideraté eksperiencén e saj, arsimimin dhe kualifikimin.

Pavarésisht qéndrimit t& saj &sht& fakt se paditésja nuk e ka kundérshtuar gjyqésisht aktin
vendim nr. 57, daté 08.01.2014 t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministris¢ s&¢ Mbrojtjes, n&
bazé té té cilit ka kaluar n¢ listé-pritje.

Me aktin urdhér 93, daté 07.02.2014 “Pér pagesén t& népungsit civil n& listé-pritje” Eshtd
urdhéruar qé, paditésja t& paguhet n# listé-pritjeje nga data 10.01.2014 deri 10.01.2015 dhe
ajo ka pérfituar pagesen e listés e pritjes deri n& pérfundim t& afatit.

Né dosjen gjyqesore jan& administruar me cilésing e provés kérkesa t& palés padit€se drejtuar
DAP daté 18.02.2014, shkresé ministres s& Mbrojtjes daté 22.02.2014, kérkes¢ DAP daté
28.03.2014, kérkes& Ministrisé s¢ Mbrojtjes daté 26.08.2014, daté 19.11.2014 pér risistemim
né detyrg, l&vizje paralele.

Kolegji vleréson se me t& drejté gjykata ka konkluduar se kéto shkresa né kuadér t&
ndryshimeve ligjore, ¢ specifikisht t& hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 152/2013 “Pé&r n&punésin
civil”, paditésja ishte e detyruar q& kérkimet e saj t& mos i mbéshteste né ligjin nr. 8549, daté
11.11.1999 *Statusi i n&punésit civil’ dhe aktet n&nligjore t& dala n& baz€ dhe pér zbatim t& tij
tashmé ¢ shfugizuara por n& kuadrin e ri ligjor. Konkretisht ligjit nr. 152/2013 i cili
parashikon né nenet 22-23 si dhe VKM-sé nr. 143, daté 12.03.2014 “Pér procedurat e
rekrutimit, t& pérzgjedhjes, t& periudhés se provés, t& 18vizjes paralele e t& ngritjes n& puné
pér Népunésit Civile t& kategorisé ekzekutive, t& ulét dhe t& mesme drejtuese”, se rikthimi n&
pozicionin e shérbimit civil béhet vetém n¥pérmjet procedurés se konkurrimit, proces i cili
rezultoi né kété proces se nuk &shté ndjekur nga paditdsja.

Ky fakt provohet edhe nga shkresa kthim pérgjigje nr. 2808/1 prot, daté¢ 15.10.2014 t&
Departamentit t& Administratés Publike, thuhet shprehimisht: “Né pérgjigje té kérkesés tuaj,
Departamenti i Administratés Publike, ju bén me dije se, né zbatim té nenit 22-23 té ligjit nr.
152/2013 “Pér népunésin civil” dhe té kreut 1I, 1V dhe VKM-5é nr. 143, daté 12.03.2014
“Pér procedurat e rekrutimit, té pérzgjedhjes, té periudhés se provés, t¢ lévizjes paralele e 1é
ngritjes né puné pér Neépunésit Civile té kategorisé ekzekutive, té ulét dhe ¢ mesme
drejtuese”, rikthimi né pozicionin e shérbimit civil béhet népérmjet procedurés se
konkurrimit.

Kalimi juaj né listé-pritje éshté béré né zbatim té ligjit nr. 8549/1999 “Statusi i népunésit
civil”, i shfugizuar, ligj ky né fugi né kohén kur ju keni gené né marrédhénie pune. Aktualisht
Departamenti i Administratés Publike, po kryen procedura mbéshtetur né dispozitat e ligjit
nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i cili i ka filluar efektet né daté 26 shkurt 2014 dhe gé
nuk shprehet né asnjé nen € tij pér listé- pritje”.
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Referuar parashikimeve t¢ ligjit nr. 152/2013 “Pér népundsin oivil” ky i fundit nuk c
parashikon listén e prities dhe rikthimin n& pérfundim & saj. I vetmi rast &sht& ai i
parashikuar nga neni 66/1 i kétij ligji, n& t€ cilin parashikohet se: “I. Vendimet gjyqésore té
Jormés sé preré pér rikthimin e népunésve civilé né detyré zbatohen menjéheré nga njésia
pérgjegjése.

2. Nése rikthimi i népunésve civilé né detyré, sipas pikés 1, 1¢ kétij neni, éshté objektivisht i
pamundur, atéheré ata regjistrohen né njé listé pritjeje deri né sistemimin e tyre né njé
pozicion té rregullt né shérbimin civil. Lista administrohet nga njésia pérgjegjése.

3. Gjaté kohés sé qéndrimit né listé, népunésit civilé paguhen sipas pozicionit t¢ fundit, gé
kané pasur né shérbimin civil.

4. Njésia pérgjegjése éshté e detyruar gé né momentin e krijimit 1¢ njé vendi té liré né
shérbimin civil, t¢ emérojé, fillimishi, me pélgimin e tyre, népunésit civilé té regjistruar né
liste, sipas kategorisé pérkatése dhe qé plotésojné kriteret e pozicionit té punés.

5. Kéta népunés, me pélgimin e tyre, mund té sistemohen edhe pér plotésimin e vendeve t¢
lira, t¢ krijuara né ményré té pérkohshme. Njésia pérgjegjése né kété rast bén emérimin e
pérkohshém té kétyre népunésve ”.

Paditésja nuk bén pjest t& ky rast pasi, si¢c m& sip&r u citua, ajo nuk ka kund&rshtuar
gjyqésisht bazueshmériné e aktit pér kalimin ng listé- pritje dhe nuk rezulton t& ket¢ ndonjé
vendim gjyqésore t& formés s& prer& q& urdhéron rikthimin e saj né sh&rbimin civil.

Gjithashtu, t& pabazuar e gjen kolegji pretendimin e paditéses se, ajo &sht2 diskriminuar, pasi
né& kuptim t& nenit 17/8 & ligjit nr. 176/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.
152/2013 “Pér n&punésin civil”, i ésht& mohuar e drejta e risistemimit né pune né shérbimin
civil. n& k&t& nen parashikohet se: 8. Népunésit civilg, t& cilét jané larguar nga sh&rbimi civil,
si pasojé e ristrukturimit apo mbylljes s institucionit, kané té& drejt& q&, brenda periudhés 2-
vjegare pas p¥rfundimit t& marrédh&nies né shérbimin civil: a) t& konkurrojn si n&pungs
civilé p¥r procedurat e Igvizjes paralele apo ngritjes n& detyr¥, sipas neneve 25 dhe 26 t& kétij
ligji; b) t& emérohen n& ményré t& pérkohshme nga njésia pergjegjése, me pélqimin e tyre, né
pozicione t& shérbimit civil.

Edhe né k&té rast ligji i referohet konkurrimit, ndérkoh& q& nuk rezulton q&, paditésja t& ket&
kérkuar emérim & pérkohsh&m, pér mé tepér kur kéto ndryshime né ligjin 152/2013 jang
botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 211, dat& 14.01.2015 dhe kang hyré né fuqi 15 dité& pas botimit
né Fletoren Zyrtare, pra pasi paditéses i kishte p&rfunduar lista e pritjes, ndérkoh& q& mé paré
kishte v&n& n& levizje personin e tret¥ p¥r t& konstatuar diskriminimin n&pérmjet nje

procedimi administrativ.

Nga analiza e mésipérme kolegji vieréson se shkaqet e ngritura n& ankim nuk qéndrojné, pasi
nuk provohet ekzistenca e ndonjé prej rrethanave t& konstatimit t& diskriminimit t& padit&ses
n¢ marrédhénien e punds prej palés sé paditur sikundér kérkon ligji nr. 10221, datg
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, neni 1, 12, 13, 14 dhe 15.
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Sé fundmi, né kushtet kur, ky kolegj konkludoi se me t& drejt& gjykata ka rrézuar kérkimin
pér konstatimin diskriminimit atéher& edhe kérkimi tjetér n€ padi pér shpérblimin e démit me
pagimin pagave p&r muajt g€ ajo ka qené e pa puné me t& drejté &shté rrézuar nga gjykata si i
pabazuar n& prova e n ligj.

P& gjitht sa u arsyetua me larté n& keét¢ vendim, Kolegji Administrativ i Gjykatés
Administrative t& Apelit vler&son se vendimi i dh&né nga Gjykata Administrative e Shkallés
s& Paré Tiran& duhet t& lihet né fuqi. Nga ana e Gjykat¥s Administrative t& Shkallés s& Paré
Tirané jané respektuar drejté normat procedurale t& gjykimit, si dhe jan& respektuar dhe
zbatuar drejté, dispozitat e ligjit material. Kjo gjykaté, ka b&r& njé cilésim t& dre;jté & fakteve
dhe rrethanave q& lidhen me mosmarréveshjen, ka kryer nj¢ analiz€ juridike & plot® t&
provave, si dhe e ka zgjidhur mosmarr&veshjen né& p&rputhje me dispozitat ligjore né fugi.

Pér sa mé sipér, gjithashtu ky kolegj vlerson se shkaqet e ngritura n& ankim nga pala
paditése jané té tilla, q& nuk determinojn& ndryshimin e vendimit objekt ankimi.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, n& bazé t& nenit 49 e 50/b t€ ligjit Nr. 49/2012 “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar,

VENDOSI:

- Lgnien né fuqi t&¢ vendimit nr. 3314 dt. 26.07.2017 t& Gjykatés Administrative t&
Shkallés s& Par& Tirang.

- Kund#r kétij vendimi lejohet rekurs n& Gjykatén e Larté, brenda 30 ditéve nga ¢
nesérmja ¢ komunikimit t& vendimit t& arsyetuar.

U shpall sot mg& 20.01.2020 n& Tiran&.

ANETAR ANKETAR KRYESUESE
Amarildo LACI Bari SHYTI Alkelina GAZIDEDJA
dv dv d.v

Vértetohet njésia me origjinalin

KANCELAR
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